
 

 

 

 
Radek Schuster (Západočeská univerzita v Plzni) 
 

Wittgensteinův Traktát jako 
mystické pojednání  
 

 
Mystično (das Mystische) je v Traktátu explicitně zmíněno pouze ve třech větách. 
Ty jsou komentáři rozvíjející šestou hlavní větu Traktátu, která definuje obecnou 
formu pravdivostní funkce a stanovuje ji jakožto obecnou formu věty. Mystično 
zde splývá s nevyslovitelným, které se ukazuje (6.522). Mystické je to, že svět je, 
nikoliv to, jak svět je (6.44). Mystické je dívat se na svět sub specie aeterni a 
pociťovat jej jako ohraničený celek (6.45). Cílem přednášky je vyložit pojem 
mystična v kontextu Wittgensteinova raného myšlení s přihlédnutím k textům, 
které Wittgensteina pravděpodobně inspirovaly. Diskuze bude směrována 
otázkou vztahu mystična a logiky. 

 
 

Čtvrtek 16/05/2024 | 10:30 hodin 
 

Zasedací místnost FLÚ AV ČR, Jilská 1, Praha 1 
 


